
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. del

OGGETTO: Patrocinio legale componenti Commissione Edilizia Coni.le - Assegnazione
somme per rimborso spese.

L'anno duemilaquindici addì ' ( ' f' del mese di alle ore
, OD in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

S indaco-Presidente
Assessore

Presenti
X
X

V

Assenti

X
X

Assenti: CM r^ 'ti.

Partecipa il Segretario del Comune Dott. lacopino Marcelle;
Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'ari. 12, comma

2° della L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Protn 0011243 del 30/12/2015

OGGETTO: Patrocinio legale componenti Commissione Edilizia Com.le -
Assegnazione somme per rimborso spese.

Il Proponente: SINDACO

PREMESSO CHE:
• i componenti la Commissione Edilizia del Comune di Ali Terme sono stati coinvolti

nel procedimento penale n. 6259/09RGNR e n. 28/12 RG GIP per l'espletamento
delle loro funzioni e che, nell'ambito di tale Commissione, figuravano quali
componenti esterni i sigg. ing. Giovanni Biagio Camillen, arch. Antonio Micalizzi,
arch. Concetta Muzio, geom. Fabio Favaloro e avv. Maria Azzurra Micalizzi, anche
loro pertanto coinvolti nel sopra individuato procedimento penale;

• con sentenza n. 178/2012 Reg. Sent. del 08.05.12 tutti i componenti dell'ormai ex
C.E.C, sono stati prosciolti con formula piena;

• il Comune ha concesso il patrocinio legale e rimborsato le spese, a seguito di tale
esito positivo del procedimento, ai componenti della Commissione cc.dd.
"interni";

• tuttavia anche i componenti cc.dd. "esterni", come sopra individuati nei sigg.
ing. Giovanni Biagio Camillen, arch. Antonio Micalizzi, arch. Concetta Muzio,
geom. Fabio Favaloro e avv. Maria Azzurra Micalizzi, a seguito della sentenza a
loro favorevole hanno inoltrato istanza tendente ad ottenere il rimborso delle
spese legali sostenute nel giudizio penale di che trattasi, allegando alle suddette
istan/e le fatture del proprio legale di fiducia, per un importo complessivo di €.
10.366,14;

DATO ATTO che la L.R. n. 30/2000 all'ari. 24 stabilisce che "l'ari. 39 della L.R.29.12.1980,
n. 145, si interpreta nel senso che la norma si applica a tutti i soggetti, ivi inclusi i pubblici
amministratori, che in conseguenza di fatti ed atti connessi all'espletamento del servizio e
dei compiti d'ufficio siano stati sottoposti a procedimenti di responsabilità civile, penale ed
amministrativa e siano stati dichiarati esenti da responsabilità;

RILEVATO che l'Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana con propri
precedenti pareri aveva già evidenziato:

• l'applicabilità dell'art. 39 della L.R. 145/1980 a tutti i soggetti che in
conseguenza di fatti e atti connessi all'espletamento del servizio e dei compiti
d'ufficio siano stati sottoposti a procedimenti di responsabilità civile, penale e
amministrativa e siano stati dichiarati esenti da responsabilità, quindi anche ai
componenti esterni della Commissione Edilizia, in forza della riconducibilità al
Comune dell'attività consultiva obbligatoria posta in essere (cfr. parere prot. n.
283.02.11);

• l'interprelazione estensiva della normativa relativa al patrocinio legale e,
pertanto, ritenuta applicabile anche nell'ipotesi di richiesta di rimborso ex post



• delle spese legali eventualmente sostenute autonomamente dal
dipendente/amministratore/soggetto e avanzate a procedimento concluso (cfr.
parere prot. 19320/153.2008.11).

CONSIDERATO che:

• al fine di poter esitare positivamente e legittimamente le istanze di rimborso in
oggetto nei confronti di componenti "esterni", il Comune ha comunque richiesto
un parere in merito a tale Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana,
per assicurarsi che le suddette interpretazioni siano ancora da ritenere attuali e
condivisibili;

• tale Ufficio, nel riscontrare la richiesta di parere, ha specificato che a nulla
rileva la natura "interna" o "esterna" dei componenti la Commissione, dal
momento che la normativa in vigore si riferisce letteralmente a tutti i "soggetti",
purché l'attività posta in essere sia riconducibile al Comune, e che pertanto i
soli presupposti da verificare ai fini di un legittimo rimborso spese legali sono
identici a quelli previsti per i dipendenti e/o amministratori comunali;

RITENUTO pertanto opportuno provvedere in merito;
VISTA la L.R. n. 30/2000;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
VISTO il parere di regolarità tecnica e finanziaria espresso ai sensi del nuovo art. 49 del
TUEL n. 267/2000, come introdotto dalla L. 213/2012, dai relativi responsabili,

PROPONE DI DELIBERARE

Ai sensi di quanto esposto in narrativa:
DI PROCEDERE al rimborso delle spese legali sostenute dai sigg.: ing. Giovanni Biagio
Camillen, arch. Antonio Micalizzi, arch. Concetta Muzio, geom. Fabio Favaloro e avv.
Maria Azzurra Micalizzi, nella qualità di componenti della ex Commissione Edilizia
Comunale, nel procedimento penale n. 6259/09RGNR e n. 28/12 RG GIP; conclusasi con il
pieno proscioglimento dei predetti professionisti, pari ad € 10.365,14.
TRASMETTERE copia della presente ai responsabili dei servizi amm.vo e contabile per
l'adozione degli atti successivi e conseguenti..

/
Responsabile istruttoria ; • ,• ,;

PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142790

• In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime

parere favorevole

IL RESPONSABILE QEL SERVIZIO

Ali Terme, •

• In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime
parere favorevole ^->>U ' > 'Ì-V /) T

5 ' IL RAGIONIERE COMUNALE
(Rag. farmelo Carello)



La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

L'ASSESSORE ANZ

IL SINDACO

iJ ĵb»

IL SEGRETARIO COMUNALE

/'/wi? 4-^ -y.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Ree. n°

dal al

I I Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il Q .'/• ;' ; -/ Ofl 1u

V ,' . . ., /"~^ ' *

I I ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

'H a" sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE
in




